Si vero consideretur fides secundum participationem subjecti, hoc contingit dupliciter. Nam actus fidei procedit et ex intellectu et ex voluntate, ut supra dictum est. Potest ergo fides in aliquo dici major uno modo ex parte intellectus, propter majorem certitudinem et firmitatem: alio modo ex parte voluntatis, propter majorem promptitudinem seu devotionem vel confidentiam.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ille qui pertinaciter discredidit aliquid eorum quae sub fide continentur non habet habitum fidei, quem tamen habet ille qui non explicite credit omnia, sed paratus est omnia credere. Et secundum hoc ex parte objecti

5, 4 des Gegenstandes einen größeren Glauben als der andere, sofern er mehr Dinge ausdrücklich als wahr annimmt (Antwort).

Zu 2. Es liegt im Wesen des Glaubens, daß die Erstwahrheit allem vorgezogen wird. Dennoch aber unterwerfen sich ihr von denen, die sie allem vorziehen, manche mit größerer Gewißheit und Hingabe als andere. Und demgemäß ist der Glaube in dem einen größer als in dem andern.

Zu 3. Die Einsicht in die Ursätze folgt aus der menschlichen Natur als solcher, die sich in allen gleichmäßig findet; der Glaube aber folgt aus dem Geschenk der Gnade, welche nicht gleichmäßig in allen ist (I—II 112, 4: Bd. 14). Demnach ist das Verhältnis nicht das nämliche. — Und doch erkennt nach Maßgabe der größeren Auffassungskraft des Verstandes einer mehr die Kraft der Ursätze als ein anderer [34].

#### QUAESTIO 5, 4

unus habet majorem fidem quam alius, inquantum plura explicitè credit, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum quod de ratione fidei est ut veritas prima omnibus praeferatur. Sed tamen eorum qui eam omnibus praeferunt quidam certius et devotius se ei subjiciunt quam alii. Et secundum hoc fides est major in uno quam in alio.

AD TERTIUM dicendum quod intellectus principiorum consequitur ipsam naturam humanam, quae aequaliter in omnibus invenitur; sed fides consequitur donum gratiae, quod non est aequaliter in omnibus, ut supra dictum est. Unde non est eadem ratio. — Et tamen secundum majorem capacitatem intellectus, unus magis vel minus cognoscit veritatem<sup>1</sup> principiorum quam alius.

<sup>1</sup> L: unus magis cognoscit virtutem.

## DIE URSACHE DES GLAUBENS

Nummehr ist von den Ursachen des Glaubens zu handeln. Dazu ergeben sich zwei Einzelfragen:

1. Ist der Glaube dem Menschen von Gott eingegossen?
2. Ist der unbeformte Glaube eine Gabe [Gottes]?

## 1. ARTIKEL

*Ist der Glaube dem Menschen von Gott eingegossen?*

1. Augustinus behauptet: „Durch Wissenschaft wird in uns der Glaube erzeugt, genährt, verteidigt und gestärkt.“ Was aber durch Wissenschaft in uns erzeugt wird, scheint eher erworben als eingegossen zu sein. Der Glaube scheint also in uns nicht aus göttlicher Eingießung zu stammen.